Cæsar, incredibili est lætitia affectus, quod maximum bellum tanta celeritate confecerat: eratque subiti periculi recordatio lætior, quod victoria facilis ex difficillimis rebus acciderat^t. Prædam oīnem regiam et manubias, quamvis plurimæ erant, militibus donavit^u. Cumque trophæum eo in loco Mithridates de Triario statuisset; quia id consecratum diis belli evertere fas non erat, ipse de Pharnace suum opposuit, atque ita Mithridaticum obsecuravit quodammodo dejecit. Postea receptis omnibus quæ vel Romanis vel eorum sociis Pharnaces ademerat, singula iūs qui amiserant restituit; parte quadam Armeniæ, quam Ariobarzani dono dedit, excepta. Amisenorum calamitatem libertate eis data compensavit^x. Legionem sextam decedere ad præmia atque honores accipiendos in Italiam jussit, auxilia Dejotari domum remisit, duas reliquas legiones cum Cœlio Viniciano in Ponto reliquit. Ita per Gallo-Græciam Bithyniamque in Asiam iter fecit: omniumque earum provinciarum de controversiis cognovit et statuit; jura in tetrarchas, reges, civitates distribuity.

In Asia pecuniam obiter colligebat, magna publicanorum per singulos populos acerbe exigentium invidia^z; cuius tum proconsul fuit, Cæsaris et Ciceronis in auguratu collega, P. Servilius Isauricus: ut ex libri decimi tertii ad familiares epistola sexagesima octava intelligitur.

Brithagoras, vir inter Heracleenses Ponti summæ authoritatis, qui civium suorum causa Cæsarem per orbem hucusque secusque secutus fuerat, illo Romain jam redire instituente, senecta et laborum assiduitate exhaustus, vivere desiit; grandem patriæ luctum relinquens^a.

Mithridatem Pergamenum (a quo res feliciter celeriter-

^r Hirtius.

^s Appian. Mithridatic. pag. 254.

^t Hirtius.

^u Idem. et Dio.

^x Dio. lib. 42.

^y Hirtius.

^z Appian. bell. civil. lib. 2. pag. 485.

^{*} Memnon, in excerptis Photii, cap. 62.

que gesta in Ægypto fuit) regio genere ortum, disciplinis etiam regiis educatum, (nam eum Mithridates, rex Asiæ totius, propter nobilitatem Pergamo parvulum secum asportaverat in castra, multosque tenuerat annos) regem Bosphori Cæsar constituit, quod sub imperio Pharnacis fuerat: provinciasque populi Romani a barbaris, atque inimicis regibus, interposito amicissimo rege, munivit^b. De quo videndus Strabo^c, cum notis Casauboni: et Appianus in Mithridaticis^d.

Eidem bellum contra Asandrum inandavit: ut Bosphoro potitus, ejus in anicum ulcisceretur perfidiam^e. Eidem quoque Trocmorum in Gallo-Græcia (Ponto et Cappadociæ confinia possidentium) tetrarchiam, ut materni generis jure ipsi debitam, adjudicavit; occupatam et possessam paucis ante annis a Dejotaro^f.

In Græciam Italianamque deinde Cæsar navigavit: magna vi pecuniae undique quibuscumque titulis confecta, veluti ante ab ipso quoque factum fuerat. Partim enim eam pecuniam, quæ Pompeio prius promissa fuerat, exegit; partim, aliis obtentis causis, alias imperabat. Multas quoque a principibus regibusque aūreas coronas accepit, partarum victoriarum ergo. Duasque res esse prædicabant, quibus et pararentur et conservarentur et augerentur inperia, milites et pecunias: carumque alteram per alteram consistere; et alterutra deficiente, alteram simul considerare^g.

“ Ille ad Kalendas Septembres, (quæ inciderunt in Junii Juliani diem decimum septimum,) Athenis non videtur fore. Multa enim eum in Asia dicuntur morari; maxime Pharnacee:” inquit Cicero ad Atticum^h. Verum Pharnace sine ulla belli mora victo, (ut in libri Liviani centesimi et decimi tertii epitome legitur) cæterisque rebus celerrime confectis, in Italianam celerius omnium opinione venit: ut in fine libri de bello Alexandrino notavit Hirtius.

^b Hirtius.

^c Lib. 13. pag. 625.

^d Pag. 254.

^e Dio, lib. 42.

^f Cicero, in orat. Philippic. 2. et lib. 2. de divinat. Hirtius, de bello Alexandr. Strabo, lib. 12. pag. 567, et lib. 13. pag. 625. Dio, lib. 42.

^g Dio, lib. 42.

^h Lib. 11. epist. 24.

Romam vero Cæsar venit, circumagente se anno quo dictator iterum designatus fuerat, (qui magistratus nunquam ante fuerat annuus) et in proximum annum consul declaratus estⁱ.

Pharnaces Domitio Calvino, qui ad ipsum persequendum a Cæsare relictus fuit, Sinopen tradidit: et pace accepta dimissus cum mille suis equitibus, equos interfecit; iniquissime id ferentibus eorum dominis. Inde consensis navibus, in Pontum eum fugisse, apud Appianum in Mithridaticis^k legimus, quum, ex Ponto, fuisse dicendum. Nam et in Ponto ipsa Sinope fuit: et in Bosphoranum regnum a Pompeio sibi traditum refugisse Pharnacem, idem ipse Appianus confirmat^l.

Herodes Galilææ præfector, Ezechiam Judæum, qui cum magno latronum agmine Syriæ fines incur sare solebat, comprehensum cum multis latrociniis sociis interfecit. Quod ejus factum magnam ei apud Syros, et per eos apud Sextum Cæsarem, qui tunc Syriam provinciam administrabat, conciliavit gratiam^m.

Phasaelus, excitatus ad æmulationem fraternæ gloriæ, Hierosolymitanorum gratiam sibi conciliavit: omnia negotia publica per se obeundo, nec abutendo potestate ad eujusquam injuriam. Quo factum est, ut pater ejus Antipater haud secus quam si rex esset, a tota gente coleretur: nec propterea tamen minus fidelis aut benevolus Hyrcano ipse fuitⁿ.